
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 501    .  
 

N. 249 
OGGETTO: Indizione procedura di contrattazione diretta art. 36 Comma 
2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento di - Emergenza sisma 2016 
"Opere per le realizzazione di sottoservizi del villaggio SAE in F.ne 
Frattoli"- C.U.P. G49F19000230006 - C.I.G. Z5428AD325  Aggiudicazione 
Provvisoria 

DEL 
22-10-2021 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.249 del 22-10-2021 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
-che il territorio del Comune di Crognaleto nei mesi di agosto e ottobre 2016 nonché gennaio del 2017 sono stati 
interessati dagli eventi sismici e calamitosi caratterizzati da scosse di terremoto di forte intensità e precipitazioni 
nevose che hanno raggiunto i tre metri di accumulo, che hanno causato la perdita di vite umane nonché feriti, dispersi 
e sfollati oltre a consistenti danni al patrimonio edilizio pubblico e privato; 
 
VISTI: 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010; 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/EU, 2014/24/EU e 2014/25/EU 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia e dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi ai lavori, sevizi e forniture”, ed in particolare l’art. 31 concernente “Ruolo e funzioni 
del Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 
- la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii., concernente “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile”; 
 
CONSIDERATO l’eccezionale evento sismico del 24 agosto 2016 e successivi di cui in premessa; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al 
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento 
sismico de quo, nonché uno stanziamento preliminare di 50 milioni di euro per l’avvio immediato di attuazione dei 
primi interventi; 
 
VISTE inoltre le Deliberazioni del Consiglio dei Ministri: 
- del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la 
Deliberazione del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 
hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 
- del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata 
con la Deliberazione del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 
ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 
- del 10 febbraio 2017, con la quale è stato prorogato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e 30 
ottobre 201, il 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori 
medesime Regioni a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo della protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016 recante “Primi interventi urgenti di 
protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico cha ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo della protezione Civile n. 394 del 19 settembre 2016 riguardante “Ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”, ed in particolare l’art. 1 comma 1, che individua le Regioni Abruzzo, 
Lazio, Marche ed Umbria, nei rispettivi ambiti territoriali, quali soggetti attautori per la realizzazione delle Strutture 
Abitative di Emergenza (S.A.E.) di cui all’Accordo Quadro approvato con Decreto del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile n. 1239 del 25 maggio 2016; 
 
DATO ATTO: 
- che con Decreto C.O.R. n. 223 del 14 settembre 2018 è stato, tra l’altro, approvato il progetto di variante dei lavori 
per la realizzazione delle “Opere di urbanizzazione e opere di fondazione per le Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE) 
– IV Lotto Funzionale – Comune di Crognaleto (TE) per l’importo complessivo di € 446.681,63, con imprevisti stabiliti in 
€ 30.594,40; 
 
VISTO il Decreto C.O.R. n. 57 del 19/03/2019 avente ad oggetto “Sisma Centro Italia – Opere di urbanizzazione e opere 
di fondazione per le Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE) – IV Lotto Funzionale – Comune di Crognaleto (TE)” – di 
approvazione Preventivo di spesa per allaccio fognario per un importo pari ad € 8.500,00; 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.249 del 22-10-2021 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

VISTO la Deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 30/05/2019, inerente “Opere per la realizzazione di sottoservizi 
del villaggio S.A.E. in F.ne Frattoli - Progetto Definitivo/Esecutivo”, per l’importo totale pari ad € 8.675,12, di cui € 
7.886,47 per opere comprensive di oneri per la sicurezza stimati in € 540,80; 
 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, 
che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è 
retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010, nonché la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere alla realizzazione delle opere, e che pertanto necessiti contattare 
ditta specializzata per la realizzazione dell’intervento; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 128/263 del 04/06/2019, inerente “Indizione procedura di 
contrattazione diretta art. 36 Comma 2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento di - Emergenza sisma 2016 " 
Opere per le realizzazione di sottoservizi del villaggio SAE in F.ne Frattoli"- C.U.P. G49F19000230006 - C.I.G. 
Z5428AD325 – Determinazione a contrarre“; 
 
Vista la nota ricevuta al Prot. n. 6163 del 21/10/2021, inerente offerta e trasmissione della documentazione da parte 
della ditta interpellata per la realizzazione dell’intervento, rispondete alla ITALTER di Scipione Nino con sede legale in 
F.ne Villa Petto – 64042 Colledara (TE), avente C.F. SCP NNI 67H22 C311K e P. I.V.A. 00703080671; 
 
Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per procedere all’aggiudicazione provvisoria dei 
lavori di cui all’oggetto in attesa delle verifiche richieste dalla normativa vigente; 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. Di aggiudicare in via provvisoria alla ditta ITALTER di Scipione Nino con sede legale in F.ne Villa Petto – 64042 
Colledara (TE), avente C.F. SCP NNI 67H22 C311K e P. I.V.A. 00703080671, per somme pari ad € 6.978,39 
oltre I.V.A. al 10,00%, per la realizzazione delle "Opere per le realizzazione di sottoservizi del villaggio SAE in 
F.ne Frattoli"; 
 

2. Di imputare le somme pari ad € 7.676,23 onnicomprensive, per le opere di “Emergenza sisma 2016 - Opere 
per la realizzazione di sottoservizi del villaggio S.A.E. in F.ne Frattoli", sul cap. 1880/3; 
 

3. Di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Finanziaria per la previsione di detta somma nel bilancio; 
 

4. Di pubblicare il presente atto amministrativo all’albo pretorio comunale e sul sito internet istituzionale 
all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 
del 14/03/2013. 

 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.249 del 22-10-2021 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


